
PREMESSA

Considerato che l’Università promuove un efficace collegamento con gli enti istituzionali, culturali, sociali,
economici e produttivi del territorio, anche in ordine a finanziamenti di borse di studio a favore di studenti
meritevoli;

Vista la richiesta pervenuta dalla Fondazione “FRATTINI NERI” di Soliera di bandire un concorso per 4 premi di
studio riservati a studenti universitari iscritti a corsi di studio erogati dall’offerta formativa dell’Università degli
Studi di Modena e Reggio Emilia (di seguito denominata UNIMORE), residenti nel Comune di Soliera
(prov.MO).

DECRETA

Articolo 1 Oggetto

La FONDAZIONE FRATTINI NERI di Soliera bandisce un concorso per 4 premi di studio dell’importo di
1.000,00 euro cadauno lordo ateneo, destinati a studenti universitari iscritti a corsi di studio erogati
dall’offerta formativa di UNIMORE, residenti nel Comune di Soliera (prov.MO), con l’intento di sostenere il
percorso formativo di una studentessa/uno studente, iscritta/o al primo anno nell’a.a. 2023/2024, come di
seguito:

- Corso di laurea triennale in Scienze Biologiche – 1 premio del valore di 1.000,00 lordo ateneo;
- Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia – 1 premio del valore di 1.000,00 lordo

ateneo;
- Corso di laurea triennale in Ingegneria Informatica – 1 premio del valore di 1.000,00 lordo ateneo;
- Corso di laurea triennale in IngegneriaMeccanica – 1 premio del valore di 1.000,00 lordo ateneo;

La FONDAZIONE FRATTINI-NERI intende destinare il premio di studio ad una studentessa/uno studente al
fine di sostenere il suo ingresso al primo anno.

Articolo 2 Destinatari

Sono ammessi al concorso gli studenti residenti nel Comune di Soliera (prov.MO). Qualora non vi fossero
presenti studenti residenti nel Comune di Soliera, la selezione sarà estesa agli studenti residenti nel Comune
di Carpi (prov.MO).

Sono ammessi al concorso gli studenti che si iscrivono per l’a.a. 2023/2024 al primo anno di un corso di studio
facente parte dell’Offerta Formativa di UNIMORE di seguito indicati:

- Laurea triennale in Scienze Biologiche – 1 premio
- Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia – 1 premio
- Laurea triennale in Ingegneria Informatica – 1premio
- Laurea triennale in Ingegneria Meccanica – 1premio

Nel caso in cui non vi fossero studenti eleggibili per il corso di Laurea Triennale in Ingegneria informatica, si
farà riferimento al corso di laurea triennale in Informatica.

Articolo 3 Modalità di selezione

La Direzione Servizi Studenti procederà all’estrazione dei dati formulando un elenco degli studenti iscritti al
primo anno dei Corsi di Studio indicati all’articolo 2 residenti nel Comune di Soliera ed in subordine del
Comune di Carpi. L’elenco sarà formulato tenendo conto dei seguenti elementi:

- Votazione conseguita nell’esame di stato (esame di maturità);
- Punteggio ottenuto nella prova di accesso al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e

Chirurgia;
- Punteggio ottenuto nel test di valutazione delle conoscenze iniziali (Test TOLC B e Test TOLC I)



Articolo 4 Comitato Scientifico

L’elenco degli studenti predisposto dalla Direzione Servizi agli Studenti, sarà trasmesso ad un Comitato
Scientifico incaricato per la formulazione della graduatoria di merito. Il Comitato Scientifico risulta
composto da:

- Magnifico Rettore o suo delegato;
- Delegato del Rettore per la didattica o suo delegato;
- Amministratore della Fondazione FRATTINI NERI o suo delegato;
- Responsabile Ufficio Benefici Studenti in qualità di segretario verbalizzante o suo delegato.

Articolo 5 Graduatoria ed adempimenti seguenti

La Direzione Servizi agli Studenti ricevuto il verbale del Comitato Scientifico procederà con l’adozione di
un Decreto Rettorale di formulazione della graduatoria di merito e procederà con la pubblicazione degli
esiti sull’albo on-line di ateneo. Gli studenti risultati vincitori del premio dovranno sottoscrivere
un’accettazione formale dello stesso.

Articolo 6 Liquidazione premio

Il Premio di Studio Fondazione FRATTINI NERI, sarà liquidato a cura di UNIMORE in favore degli studenti a
seguito della pubblicazione della graduatoria e dell’accettazione formale del premio.

Art. 7 Pubblicità e Promozione delle Borse

La Fondazione FRATTINI NERI che finanzia i Premi di Studio si riserva la facoltà di divulgare e valorizzare
i risultati dei Premi di Studio attraverso le azioni che riterrà più opportune. Gli studenti con l’accettazione
formale del premio di studio, dovranno prendere visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali,
acconsentire e prestare il consenso al trattamento per le finalità ivi indicate.

Art. 8 Trattamento dei dati personali

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” (di seguito “Reg. UE 2016/679” o “GDPR”),
UNIMORE si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni relative ai candidati. Tutti i dati in
possesso saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso, nel rispetto delle normative
vigenti.

Art. 9 Responsabile procedimento

Il responsabile del procedimento è Giuseppe Gatti della Direzione Servizi agli Studenti, via Università 4
– 41121 Modena, telefono 059 2057090, e-mail servizi.studenti@unimore.it

Art. 10 Norme finali

Per quanto non specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge e regolamenti vigenti in
materia di borse e premi di studio universitari. Il presente bando sarà pubblicato sul sito web www.unimore.it
La pubblicazione sul sito web (albo on-line) avrà valore di notifica a tutti gli effetti per quanto concerne la
comunicazione e la diffusione delle informazioni relative al presente bando.

IL RETTORE
Prof. Carlo Adolfo PORRO

Firmato digitalmente da: CARLO ADOLFO PORRO
Ruolo: RETTORE
Organizzazione: UNIMORE
Data: 05/12/2023 10:30:01


